
 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 
I. Общие положения. 

1.1. Настоящее «Положение о конкурсном отборе портфолио на присуждение 

Почетного звания «Гордость Дома творчества» (далее - Положение) является 

локальным актом общеобразовательного учреждения БОУ ДО г. Омска «Дом 

творчества «Кировский» (далее – Дом творчества), регулирующим порядок 

организации и проведения конкурсного отбора портфолио на присуждение Почетного 

звания «Гордость Дома творчества» среди учащихся Дома творчества. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом 

«Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. и Уставом 

учреждения. Положение принимается методическим советом, имеющим право вносить 

в него свои изменения и дополнения, утверждается директором учреждения. 

1.3. Настоящее Положение принимается на неопределённый срок. После 

принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.  

1.4. Настоящее Положение подлежит обязательному размещению на сайте 

учреждения. 
 

 II.   Цель  и задачи.  

2.1. Цель - формировать стремление учащихся к самосовершенствованию через 

развитие своих способностей в различных сферах деятельности. 

2.2. Задачи: 

- Развивать мотивацию к саморазвитию. 

 - Воспитывать чувство гордости за своих товарищей, за своё  детское 

объединение и учреждение.  

- Способствовать росту популярности учреждения, его престижу.  

 

III. Порядок организации конкурсного отбора 

3.1. Почетное звание «Гордость Дома творчества» (для дошкольников – в 

номинации «Маленькие звёзды») ежегодно присуждается лучшим учащимся Дома 

творчества по итогам учебного года. Отбор победителей проходит на конкурсной 

основе. Принять участие в конкурсном отборе может любой учащийся учреждения. 

К участию в конкурсе не допускаются учащиеся Дома творчества, состоящие на 

любом виде профилактического учета в течение последних двух учебных лет (текущий 

и предыдущий). 

3.2. «Гордость Дома творчества» является званием, присуждаемым учащимся за 

успехи, которые способствуют  укреплению имиджа учреждения.  

3.3. Звание присваивается за следующие заслуги (именно как учащиеся ДТ): 

- соблюдение Устава и правил учреждения; 

- отсутствие пропусков учебных занятий без уважительных причин; 

- достижение высоких результатов в освоении дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) программ; 

 - участие в качестве представителя Дома творчества в окружных, городских, 

областных, всероссийских, международных интеллектуальных мероприятиях, 

творческих конкурсах и спортивных соревнованиях и т. д.; 

- достижения в учебно-исследовательской деятельности, призовые места на 

городских, областных, всероссийских и международных научно-практических 

конференциях; 

 - вклад в развитие и поддержание традиций Дома творчества; 



3 

 

- активная жизненная позиция: участие в общественной жизни Дома творчества, 

участие в благотворительных акциях; 

- приверженность здоровому образу жизни, толерантность; 

- уважительное отношение к окружающим; 

- отсутствие конфликтных ситуаций в общении с одногруппниками, педагогами 

и сотрудниками Дома творчества; 

 - иные личные заслуги и достижения. 

 

IV. Порядок определения победителей конкурса 

4.1. Определение победителей конкурса осуществляется на основе 

качественного анализа Портфолио претендентов на соискание Почетного звания 

«Гордость Дома творчества». 

4.2. Конкурс проходит в формате рейтинговой системы. Каждый документ в 

Портфолио имеет свою ценность в балловом эквиваленте.  

4.3. Все грамоты, дипломы, сертификаты предоставляются в виде ксерокопий 

или оригиналов. Все наградные документы возвращаются участникам конкурсного 

отбора после обработки Порфолио, но до официального опубликования итогов 

Конкурса. Если грамота или диплом выписан на коллектив, то на ксерокопии 

наградных документов руководитель детского объединения  указывает, что данный 

учащийся (фамилия, имя) принимал участие в данном конкретном мероприятии в 

составе команды или творческой группы и заверяет это свой подписью. Без данной 

записи или подписи руководителя детского объединения этот документ в зачет не идет. 

4.4. Личные дипломы и сертификаты не заверяются. 

4.5. К участию в Конкурсе принимаются только документы, датированные не 

ранее 05 мая прошедшего календарного года, с обязательным указанием даты. 

Документы (грамоты, дипломы, сертификаты) с указанием более ранней даты либо без 

указания даты не рассматриваются и не засчитываются в общий зачет. К участию в 

конкурсе не принимаются наградные документы победителей конкурсных отборов на 

соискание Почетного звания «Гордость Дома» прошлых лет и грамоты, сертификаты 

иных образовательных учреждений.  

4.6. Портфолио включает в себя: титульный лист; информационная карта, 

содержащая характеристику конкурсанта; документы, подтверждающие участие в 

конкурсах, фестивалях, акциях и других мероприятиях. 

4.7. Ответственность за правильность оформления папки несет руководитель 

детского объединения. 

4.8. Все документы складываются в строго определенном порядке (согласно 

Приложению) и каждый в отдельный файл.  

 Документы рассматриваются экспертной комиссией, в состав которой могут 

входит директор, заместитель директора, методисты, заведующие отделами, педагоги 

дополнительного образования. Все заседания комиссии фиксируются с помощью 

протокола, который содержит следующие данные: номер, дату, повестку дня, ФИО 

присутствовавших и выступавших, решение, подпись председателя и секретаря 

заседания. В случае спорных ситуаций комиссия может пригласить на свое заседание 

представителя от выдвигавшей претендента стороны для выяснения интересующей 

информации и уточнения имеющихся сведений. 

4.9. В случае принятия экспертной комиссией решения о поддержке кандидатур 

на поощрение,   директор учреждения издаёт приказ о присвоении звания «Гордость 

Дома творчества», внесении в книгу «Гордость Дома творчества» и размещении 

фотографий учащихся на сайте учреждения. 

4.10. Оценочный лист на каждого претендента заполняется только членами 

экспертной комиссии. 



4 

 

4.11. Оформленные папки-Портфолио сдаются в оргкомитет Конкурса до 5 

мая   текущего учебного года; возможно незначительное изменение даты приема 

документов в связи с выходными днями или другими объективными факторами.  

4.12. После подсчета баллов всех оформленных и представленных в 

оргкомитет Конкурса Портфолио составляется единый рейтинг соискателей на 

присуждение Почетного звания «Гордость Дома творчества».  

4.13. Почетное звание «Гордость лицея» присуждается учащимся, 

набравшим большее количество баллов. При наличии большого количества 

соискателей с высокими либо «пограничными» баллами по решению экспертной 

комиссии возможно увеличение количества победителей Конкурса. 

4.14. Отдельные учащиеся (по решению экспертной комиссии), не ставшие 

победителями конкурса, но имеющие определённые заслуги, могут быть награждены 

благодарственными письмами за активное участие в жизни детского объединения и/или 

учреждения. 

4.15. К участию в Конкурсе не допускаются не вовремя предоставленные в  
оргкомитет или некорректно оформленные Портфолио. 

4.16. Папка-портфолио оформляется в строгом соответствии с образцом 

(Приложение). 

   

V.   Награждение  победителей. 

 

5. 1.  Награждение учащихся, удостоенных звания «Гордость Дома творчества», 

происходит в  торжественной обстановке, с представлением каждого победителя 

конкурса.  

 5. 2.  Руководителям детских объединений для представления победителей 

необходимо приготовить презентацию (видеоролик) на 1-2 мин., в которой должна 

отражаться информация об учащемся, его заслугах и интересах. 

5. 3. Победителям вручаются специальные грамоты «Гордость Дома творчества»  

и памятные призы. 

 5. 3. Письменное подтверждение согласия на обработку персональных данных 

учащихся  (фотографическое изображение, фамилия, имя, отчество, название детского 

объединения, год присвоения звания, достижения в олимпиадах и конкурсах 

различного ранга), информация о которых вносится в книгу «Гордость Дома 

творчества» и  на сайт учреждения,  дается родителями (законными представителями) 

учащихся или самими учащимися (в случае достижения ими возраста 18 лет)  в 

соответствии с требованиями ФЗ  №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г. 

 

VI. Финансирование. 

6. 1. Финансирование производится за счет средств учреждения и добровольного 

Фонда развития Дома творчества. 

6. 2. Средства расходуются  на: 

- оплату типографских расходов; 

 - призы победителям.  

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

Требования к портфолио 

Портфолио включает в себя: 

• Титульный лист (см. образец).  

• Информационная карта с характеристикой учащегося (заполняет  педагог). (см. 

образец). 

• Грамоты, сертификаты, благодарственные письма, расположенные в 

хронологической последовательности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ (ОБРАЗЕЦ) 

Бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования города Омска 

«Дом творчества «Кировский» 
____________________________________________________________________________ 

г. Омск – 106, Лесной проезд, 6, тел. 71-00-11 

 

 

ПОРТФОЛИО 

Ивановой Марии Ивановны, 

учащейся детского объединения «___________» 
БОУ ДО г.  Омска «Дом творчества «Кировский» 

претендента на присуждение 

Почетного звания «Гордость Дома творчества» 

по итогам 20      -     20  учебного года 

 

руководитель детского объединения  

Степанова Екатерина Петровна, 

педагог дополнительного образования 

_______________ 

подпись 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информационная карта 

(заполняется руководителем д/о) 

 баллы 

Серьезное отношение к учебным обязанностям  

Соблюдение Устава учреждения (отсутствие пропусков и 

опозданий на занятия без уважительных причин)  

 

Отсутствие конфликтных ситуаций и уважительные 

взаимоотношения с одногруппниками, педагогом 

 

Уровень освоения ДООП  

Общее количество баллов  

 Внимание! 

Возможно только выставление в информационную карту баллов «3» (полное 

соответствие данному критерию) или «0» (при наличии замечаний по данному 

критерию). Баллы «1» и «2» засчитываются как «0» баллов. 

Уровень освоения ДООП – от 4 до 6 баллов 

Руководитель: 

_____________________/_________________________ 

 

 

 



ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

(заполняют члены экспертной группы) 

 

 

№ 

п/п 

ФИ Информацион
ная карта 

 

 

Конкурсы ДТ, 
окружные 

(участник/побе

дитель) 

Городские, 
конкурсы 

(участник/побед

итель) 

областные 
(региональные) 

конкурсы 

(участник/побед

итель) 

межрегиональные, 
всероссийские, 

международные 

(участник/победите

ль) 

Участие в 
мероприятиях ДТ (не 

конкурсы, 

подтверждено 

сертификатами, 

благодарственными 

письмами, 

отзывами) 

Иное: 
оформление, 

индивидуальные 

особенности и др.) 

1-2 б 

Общая 

сумма 

баллов 

очно 

– 2/3 

б. 

заочно 

– 1/2 б. 

очно 

3/6 б. 

заочно  

2/3 б. 

очно – 

4/8 б. 

заочно 

3/4 б. 

очно – 

6/10 б. 

заочно 

(дистанц

ионные) 

– 3/4 б. 

1б за каждое  

1.              

2.              

 

 



 

Бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования города Омска 

«Дом творчества «Кировский» 

____________________________________________________________________________ 

РФ, 644106 г. Омск, Лесной проезд, 6, тел.: 8 (3812) 71-00-11 

 

Дата                                                                                         Номер приказа 

Приказ 

о присвоении почётного звания «Гордость дома творчества»  

  

 В соответствии с  Положением  о конкурсном отборе портфолио на 

присуждение почётного звания «Гордость дома творчества» по итогам 20….- 20… 

учебного года и решением экспертной комиссии от 

«____»______________________20…..г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить почётное звание «Гордость дома творчества» следующим 

учащимся: 

 

 

 

 

Директор                                                                

 

 

 

 

  


